quod si debitor non solvat, teneatur ad estimationem, tempus contractae obligationis inspicitur, nec amplius estimatione crescit; quia qui stipulatur rem, vel pretium, ratione aequipollentium certam censemur pecuniam stipulari, in qua interesse quanti plurimi non cadit, *L. nummis ff. in litem jur.* & ita solum tempus obligationis attenditur, *L. fundum Cornelianum 28. ff. novat.* ibi: *Ea estimatione venit, quae secundae stipulationis tempore fit:* & ibi gloss. fin. *L. hominem 37. ff. mandat.* ubi etiam gloss. *Bart. L. 3. §. in hac n. 7. ff. triticaria,* ubi omnes.

Dic secundò: Si interesse seu estimatione exprestè non venit in stipulationem, tunc illud incepit crescere à tempore moræ, *L. si calendis ff. re jud. d. L. in hac,* *L. datio possessionis* §. si per venditorem ff. act. empt. quod communiter receptum est tam in contractibus bonæ fidei, quam stricti juris, si mora est incursa per lapsus diei, *L. si fundum 114. ff. verb. d. L. vinum,* *L. fin. ff. cond. triticaria,* *Alciat. dict. L. si fundum,* comm. ex *Jas.* *L. si filius* §. *fin. ff. de verb.* quia quando quis promittit certo die dare vel facere, videntur contrahentes convenire quod habitatione illius temporis, interesse intrinsecum estimetur, *L. quoties 59. ff. verb.*

Si verò mora non per lapsus diei, sed per extrajudicialem interpellationem commissa sit, estimatione non crescit ex eo die interpellationis, nisi in contractibus bonæ fidei, *L. 1. ff. act. empt.* non ita in contractibus stricti juris, in his enim estimatione non crescit nisi à tempore litis contestatae, arg. *L. videamus 2. §. actionem ff. usuris,* ubi similis sit differentia, & distinctio in fructibus: ita gloss. §. *actionum, Inst. de act. dict. L. vinum.* Ratio est: quia in actionibus stricti juris judex non potest recedere à verbis contractus, *L. quidquid adstringenda 99. ff. verb.* ex

quo nec ad fructus potest condemnare, nisi ex tempore litis contestatae, ut in d. *L. videamus 5. si actionem:* exinde verò sic; quia post acceptum judicium omnia, quae accedunt ad judicis pertinent officium, *L. Ediles 25. §. item sciendum ff. aedit. edict. Ord. lib. 3. tit. 66. §. 1.* Contrariam tamen sententiam, imò tam in contractibus bonæ fidei, quam stricti juris estimationem crescere à tempore moræ incursæ post interpellationem, tenet gloss. in dict. *L. vinum* per text. ibi, quam probat ibi *Jas.* dicens communem, *Alciat. L. cum fundus num. 6. ff. reb. cred. Gom. §. actionum n. 18. Greg. Lop. L. 8 tit. 1 p. 5.* gloss. fin. ad fin. *Soar. L. post rem jud. in declarat. leg. Reg. §. queritur ulterius n. 1. ff. re jud.* *Ægid. L. ex hoc jure 2. p. cap. 12. differ. 3. à num. 36. ff. just.* Ratio est: quia nulla est differentia inter moram incursam per lapsus diei, vel per interpellationem, *Grammat. decis. 103. n. 95. Barb. L. 2. in princ. I. p. n. 46. ff. solut. mat.* nec debet plus operari facta interpellatio inducta per lapsus diei, quam expressa, quae inducitur per extrajudicialem hominis interpellationem juxta *L. filio quem pater ff. lib.* & postib. ex quo ista sententia potius amplectenda est.

Dic tertio: Estimatione seu interesse quanti plurimi non incipit crescere à tempore moræ irregularis, quia illa tantum operatur illum effectum, quod morosus in lucro non versetur, non autem ut damnum incurrat, *L. curabit Cod. act. empt. Paul. L. vinum ad fin.* & ibi *Alex. n. 13. ad fin. Jas. n. 18. ad fin. ff. reb. cred. Barb. d. L. de divisione n. 15. ff. sol. mat.* per quae ita resolvunt *Cagnonus dict. L. curabit n. 47. Alex. d. L. de divisione num. 13. & ibi Socin. col. fin. post med. Barb. n. 42. ad fin. off. solut. mat.* quidquid repugnet *Bottigella ad L. vinum n. 33.* & licet inter contractus bonæ fidei, & stricti juris in hoc distinguat *Ægid. d. L. ex hoc jur.*

*jur. 2.p. cap. 12. differ. 3.n.39.* Si tamen quis per biennium perlistat in mora irregulari, tenetur ad interesse quanti plurimi, sicut post litem contestatam tenetur, *L. 3. §. fin.* secundum communem intellectum, *ff. act. empt.* notat *Barb.* ubi proximè n. 43.

6 Dic quartò: Aëstimatio incipit crescere ex lite contestata, nam ex illo tempore censetur quis etiam esse in mora, d. *L. vinum*, ubi *Alciat.* num. 8. *Barb.* d.n. 43.

7 Dic quintò: Quando aëstimatio, seu interesse quanti plurimi debetur officio judicis, illud crescit etiam post sententiam usque ad executionē, *L. in fideicommissi in princ. ff. de usuris;* si vero debetur jure actionis, solum crescit usque ad sententiam, *L. ubi §. 1. ff. edendo,* explicat *Bart.d. L. 3. §. ex hac n. 8. & 9. Jas. L. vinum n. 22. Soar. d. §. quæritur ulterius n. 2.* quidquid repugnet *Egid.* ubi proximè n. 43. & 44. Judex ergo in aëstimatione quanti plurimi penanda debet currere à termino à quo, usque ad terminum ad quem, scilicet à tempore moræ, usque ad tempus executionis, & condemnabit morosum non ad maiorem aëstimationem vigentem in duobus illis terminis, seu temporibus, sed ad maiorem inventam in tota illa temporis intercedine procedente à termino à quo usque ad terminum ad quem, probat *Egid. n. 38. ubi suprà.*

8 Dubium tamen est non minimum, an hæc procedant in fructibus, qui de anno in annum servari non solent; utrum scilicet aëstimatio crescat ultra annum, quo à communiter accidentibus fructus promissi consumendi sunt. Et sane in hac dubitatione *Egid. d. differ. 3. n. 45.* negat actionem hoc calu ultra annum protendi; *Barb.* tamen in *Remiss. ad Ord. lib. 4. tit. 20.* protendi ad triennium, cum tantundem fructus censeantur durare; quod etiam videtur tenere *Boer. decis.*

68. n. 2. *Surd. decis. 81. n 1. & 5. Me noch. de recip. rem. 15. num. 600. Tullit. I. concl. 307 num. 9. & 10. Grat. cap. 243. n. 56.*

Ego autem neutrius opinioni acquiesco. Qui promittit certos tritici modios, aut vini amphoras, non se restringit ad aliquid individuum, immo manet obligatus ad genus, quod perire non potest, *L. incendium Cod. cred. L. in ratione 2. §. incertæ ff. aal. falc.* qua ratione ille, qui vendit decem modios tritici, aut decem vini amphoras in genere, non liberatur, quantumvis illo anno cuncti fructus agrorum suorum perijssent, *Gom. 2. tm var. cap. 2. n. 32. Greg. L. 24. tit. 5. p. gloss. 1. Molin. tract. 2. disp. 366. num. 3. Bolan. in labyr. commerc. lib. 1. cap. 11. num. 43. & 44.* & ita licet transeat unius vel alter annus, tres, aut quatuor, semper est certum ipsum esse debitorem illis decem modijs tritici promis, quos cum exigentur, solvet debitorem fructibus illius anni, & non præcisè ex fructibus anni contractus, cum obligatio in genere non magis habet, quam illi respiciat, ut in d. *L. incendium.* Si ergo tempore, quo debitor fuerit interpellatus, tenetur triticum solvere, et si annus contractus finapsus, nec satisfacit solvendo aëstimationem in pecunia juxta tempus, & annum contractus, cum in contratu emptionis, vel simili venditor non liberatur solvendo interesse, ut notant communiter *DD. in L. 1. ff. act. empt.* sed præcisè compellitur rem, quam promisit, tradere; jam sequitur creditorem fore melioramentum in aëstimatione etiam post annum, vel triennium, si tempore interpellationis tritici valor sublimior sit tempore contractus.

Et cum mora sit successiva, ex interpellationis tempore crescat quotidie aëstimatio, quantumvis per multos post annos judicialis petitio deferatur, quasi

quasi quotidie interpellatio repetatur, moraque nova interveniat, semper enim verum est singulis momentis temporis post interpellationem debitorum esse in mora solvendi, & quod si tempore carioris pretij solveret, creditor lucrum maioris aestimationis perciperet, *I. si sterilis §. cum per credorem, ibi: Merito, quia sive datum esset, hoc haberet emptor, sive non, quoniam saltem hodie dandum est, quod jam olim dari oportuit: ff. act. empt. ita resolvunt Bart. L. eum qui in fin princ. ff. his quibus ut indign. Alex. L. divisorio §. ob donationes n. 6. & ibi Paul. de Castr. ad fin. Barb. n. 21. ad fin. ff. sol. mat. Giurb. qui plures refert dec. 115. n. 1. & 3.*

Quinimò hæc resolutio vera est in casu, quo frumentum non in genere, sed in specie, & individuo promissum est, adhuc enim illo consumo crescit aestimatio usque ad tempus executionis, probat *Barb.* ubi proxime, *num. 22.* quod evidenti constat ratione; quia qui promissa non implet interpellatus, in dolo esse censetur, *L. Dominus 44. ff. mand.* dolosus autem etiam re perempta tenetur ad interesse quanti plurimi, *L. in actionibus 5. vers. plane ff. in litem jurand.* Item quia morosus æquiparatur furi, *Bart. L. quod te ff. reb. cred. Bertach. in repert. 3. p. verb. mora I. n. 8.* fur autem, etiam re perempta, tenetur ad maiorem aestimationem quanti plurimi solvere, ac si illa extaret, *L. in refutiva 8. vers. in causa ff. cond. furt.*

Denique quia morosus in mala fide est, malæ autem fidei possessor tenetur de fructibus consumptis, ac si extarent, *L. mala fide, Cod. cond. ex lege, L. si concubina §. fin. ff. rer. amot.* unde quasi fructuum existentium debet aestimatio crescere, *L. si cum dos §. fin. cum LL. seqq. ff. eod. notat post Paul. Barb. d. n. 22. ad fin.* quidquid contrarium, imò solùm crescere in plures

Tom. I.

annos aestimationem, quando frumentum in genere promissum est, non verò quando in individuo, designato loco, vel anno collectionis specificatum est, quo eventu solùm ad trienium restringendum, cùm tantundem fructus durent, tenet, & distinguit *Gutier. dict. decis. 115. à num. 3.* cuius sententia solummodo in casu, quo morosus debitor non proponitur, vera est; in favorem tamen pauperum debitorum ex stylo nostri Senatus introductum est, quod frumentum, & vinum promissum solvatur juxta valorē tantum temporis, quo solvi debebat, quinimo nec illius temporis supremum, nec infimum pretium attenduntur, sed medium; quod hodierna praxis Regni indubitanter admisit, juris rigore revocato ex dictis supra n. 2. & videtur text. expressus in *L. quoties ff. de verb.*

Hæc autem omnia veritatem receperunt ex *Ord. lib. 4. tit. 20.* in mutuo, & venditione frumenti. Primo; quia secundū illa aestimatio frumenti mutuati aut venditi, habita fide de pretio, crescit non à tempore moræ, sed à die, quo frumentum per mutuum, aut venditionem traditum sit, ut ibi: *Desdo dia que o comprador o receber.* Secundo; quia non extenditur vel crescit aestimatio ultra diem Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis ejusdem anni, sic correcta d. *L. in fideicommissi.* Sed hæc Ord. quæ speciali ratione ducta, ut usurias, & pauperum vexationes tolleret, quæ inter agriculturas quotidie fiunt, contra juris regulas determinationem posuit, non est trahenda nec ad alios contractus ultra mutuum, & emptionem factam, habita fide de pretio, nec ad alias res, quam ad frumentum, in quibus loquitur, ut in specie tenet *Egid. dict. cap. 12. different. 3. n. 5. 2. & 53.* omnino videndus circa illam à n. 46.

His sic suppositis, subintrat quæstio 13  
Z in

in titulo posita: utrum ex instrumento, quores promissa est, possit sumariè agi ad interesse quanti plurimi à tempore moræ? In qua Bart. L. vinum 7. ff. reb. cred. postis viriusque partis difficultatibus, ad ulteriora processit, eam dissolutam relinquit. Pro negativa ponderat quod instrumentum guarentigiae habet vim sententiae definitivæ apud Italos, interesse autem quanti plurimi crescit usque ad sententiam, L. in hac ff. cunct. triticia, L. 3. §. ex hac ff. cum mod. non verò post, secundum opinionem Joannis glossatoris, qui em citat gloss. ibi: ex quo videtur sequi ex instrumento tale interesse summarie peti non posse, cùm certum sit illud non currere post ipsum instrumentum conditum.

14 Secundò utendo ejusdem Bartoli argumento, pro eadem parte potest similiter argui: nam si instrumentum guarentigiae vim habet sententiae definitivæ, illa strictissimè interpretatur, ita ut in ea omissum pro omisso habeatur, nec enim ex sententia infertur, nisi quatenus verba necessario inferunt, L. si judex ff. his qui sunt sibi, Bart. L. Julianus ff. cunct. & demonst. Fulges. cons. 139. Menoch. cons. 1:9 n. 18 & 20. Pereg. de fideicom. art. 40. n. 147. ubi ex hoc infert quod si fructibus petitis judex si lùm condemnnet ad rem, censetur absolutionem in fructibus impartiri: igitur & cùm instrumentum nihil ad interesse quamanti plurimi meminerit, non potest ad illud extendi.

15 Tertiò facit, quod ferè intermis resolvit Socin. jun. cons. 136 num. 4. lib. 2. Decisio Pedanontana 149. num. 3. ubi circa statutum Senense, qui ocavetur quod de omnibus causis fiat compromissum, & solvatur gabella, exceptis illis, quæ probantur per scripturam factam manu debitoris, cùm dubitetur, an si ex scriptura manu debitoris facta interesse quanti plurimi pete-

retur, super illo esset faciendum compromissum, gabellaque solvenda: resolvunt quod sic; ea ratione moti; quia hujusmodi interesse est quid separatum à quæstione debiti in debitoris scriptura contenti Grat. for. cap. 4. n. 13. Gurb. decis. 114. n. 9. cùm non contineatur in scriptura, sed ab exercitu seco, ex negligentia & non ora debitoris proveniat; qua ratione idem eodem fundamento in nostra quæstione videtur dicendum, quia Ord. lib. 3. tit. 25. in princ. tibi: Amostrar escriptura da obrigaçao: solum præstat summarium processum his, quæ in instrumento continentur, ipsaque probantur, quale illud non est, quod ab extrinseco venit ex culpa, & moradebitoris.

Facit tandem; quia instrumentum quoad istud interesse quanti plurimi est illiquidum, cùm nec de rea per illud constet, neque de pretio incremento, quæ extrinsecus probanda veniunt; meritò igitur quoad illud ei summaria executio deneganda est juxta Ord. dict. tit. 25. §. 5. Istam sententiam negativam tenet Azin. de cas. cut. §. 1.

Contrariam tamen sententiam tenet expresse Bart. dict. L. 3 §. in hac n. 11. ff. comm. d. Ias. dict. L. vinum n. 22. ff. reb. cred. Birtarch. in rep. 2. p. virb. garantiglia 2. n. 15. Rebus. 1. num. ad LL. Gal. tit. de lit. oblig. art. 2. glff. 1. n. 93. Caner. de excent. miss. quæsi. 55. Soer. L. post rem jud. in dec. L. Reg. §. quæritur ulterius n. 2. ff. n. jud. ubi testatur ita praxim servare, Gurb. decis. 114. Belon. in Cur. Phil. 2. p. §. 2. n. 29. quæ sententia aperte probatur ex his, quæ suprà diximus hoc lib. cap. 7. ubi cum communis DD. probavimus instrumentum habere summariam executionem non solum quoad expressa, sed etiam quoad reliqua in ipso subintellecta; ram si subintellecta habent eamdem executionem

tentiam reservari.

Obstat tamen fortius supradictis, 19  
quod cum contractus nominatus re-  
solvi non possit, *L. incivile ff. rei vend.*  
videtur emptorem frumenti, quan-  
tumvis vendor morosus in tradendo  
proponatur, agere ad pretium solu-  
tum cum interesse quanti plurimi  
summariè non posse, sed tantum ad  
ipsum frumentum venditum, cum in  
ipsa re exequendus sit contractus, *L.*  
*qui restituere, ubi gloss. ff. rei vend. Gu-*  
*tier. conf. 30. n. 14 & folium ejus defe-*  
*ctu fit executio in pretio, L. si servum*  
*S. fin. ff. verb. & ibi Bart. opposit. 2. Af-*  
*flict. decis. 347. n. 3. & decis. 369. n. 4.*  
*Cavalc. decis. 27. n. 2. 3. & 31. p. 3.*

Facile respondetur venditorem 20  
in termino convento rem venditam  
non tradentem, loco facti non impleti  
ad interesse conveniri posse, nomine-  
que interesse venit & pretium solu-  
tum, & interesse quanti plurimi. Ita  
habetur in *L. 1. ibi: Si res vendita non*  
*tradatur, in id quod interest emporis agi-*  
*tur: & ibi: Hoc autem interdum pretium*  
*egreditur, si pluris interest quam res*  
*valeat, vel empta est, L. Titius cum de-*  
*cederet ff. act. empt. L. traditio Cod.*  
*eod. Rebus. L. 1. gloss 1. sub n. 14. Cod.*  
*sentent. quæ pro eo, Surd. conf. 13. num.*  
*17. Giurb. decis. 114. num. 2. 8. & 9.*  
Interest igitur quanti plurimi empor  
consequitur contractu in se non reso-  
luto, & in electione ipsius est agere ad  
rem venditam, vel ad prædictum in-  
teresse, cum in ejus favorem, vendi-  
torisque etiam hoc constitutum sit,  
*Bart. dict. L. 1. sub n. 9. Bald. dict. L.*  
*traditio in princ. Surd. conf. 13. n. 17. &*  
*18. Giurb. d. n. 8.*

# CAPUT DUODECIMUM.

Vtrum ex instrumento agi possit summarie ad interesse extrinsecum in ipso contractu non expressum? & late de materia hujus interesse in jure, & in praxi.

## SUMMARIUM.

Promissa certa quantitate nomine interesse, instrumentum habet summariam executionem, n. 1.

Debitor, qui in instrumento promisit, quod si intermino non solvat, solvet quid certum nomine salarij eidem creditor, vel personae ab eo electae pro quo libet die, utrum tale interesse licitum sit, n. 2.

Pena conventionalis stipulata in contractu, scilicet quod si non solvat certo die, solvat quid certum nomine salarij, utrum validum sit pactum. Affirm. n. 2

Contraria sententia multoties in Senatu approbata est, n. 3.

Sitalis pena adjiciatur obligationi rei, quae consistit in numero, pondere, & mensura, tunc talis pactio est prohibita, n. 4.

Si vero adjicitur obligationi facti, tunc licita est, n. 5. & 6.

Interesse pecuniae datæ ad censum, vulgo a razaõ de juro, licitum est, n. 7.

Interesse, damna, & expensas, quas creditor juraverit, si debitor in instrumento promiserit, tale instrumentum habet executionem summariam creditore per juramentum declarante, n. 8. & 9.

Imò nullo assignato decendio debitori ad

opponendum judex condemnare debet, n. 10.

Usuras pretij tenetur emptor solvere, nec pretium solvat, si debitor tradit rem venditam: idem e converso, n. 11. 15. 16.

Ut praedictæ usuræ debeantur, non esse necesse quod stipulentur, n. 12.

Fructus rei venditæ tenetur solvit venditor, qui non tradit rem versus tam, & recipit pretium, n. 11.

Judex tenetur ferre sententiam certam in judicijs universitatibus, n. 13.

Fructifera res fructus præsumitur producere, n. 14.

Præsumitur omnis res talis, qualiter natura producere solet in genere suum, n. 14.

Sterilitatem allegans probare tenetur, n. 14.

Præsumptio naturalis, & civilis trans fert onus probandi in adversarium, n. 14.

Usuras pretij non soluti non solvet emptor, si nullos percepisset fructus, sive quia segetes casu fortuito perierunt, vel quia res erat sterilis. Secus si fructus non collegit, quia terram non coluit, n. 17.

Usuras pretij non soluti non solvet emptor, quando tempore venditionis fructus pendebant, quia censentur partes rei, sed respectu fructuum, qui sunt post

post venditionem, solvet usuras, n. 18.  
Item non solvet usuras, si venditor ad solvendum pretium det spatium emptori intra illius metam usuræ non debentur, n. 19.

Item non solvet usuras, quando emptor ex justa causa distulit pretium solvere.  
Contraria verior est, n. 20.

Utrum judex condemnare possit emptorem aut venditorem ultra usuras fructuum, ad damnum emergens, & lucrum cessans, n. 21.

Mora regularis operatur ut reus condamnetur ad usuras fructuum, damnum, & interesse lucri cessantis, n. 21.

Instrumentum quando nihil de interesse loquitur, sed creditor ex mora debitoris illud prætendit, an ad illud ex eodem instrumento summarie agi possit, n. 22. 23. 24. 25. & 26.

In rescriptis beneficialibus si requiritur expressa mentio, non sufficit mentio descendens ex consequentia verborum, sed requiriunt expressa, n. 24.

Scriptum, & non scriptum non differunt in substantia, sed in executione, n. 25.

Ex locationis instrumento executivè agi nequit ad reconductionis pretium, n. 25.

Instrumentum quicad interesse extrinsecum est illiquidum tam quoad nativitatem actionis, quam quoad quantitatem interesse, n. 26.

Judex non potest sententiā ferre, quando petitur quid universale, ut interesse, etiam si vellet liquidationem ad executionem referre, nisi sibi constet prius saltem de ipso universo, n. 27.

Debitor si promisit solvere omne interesse, an ex isto instrumento agi possit summarie cum distinctione resolvitur, n. 28.

Fænator si mihi mutuavit centum cum pacto, quod illi reddam intramensem, & si sic non facerem, illi liceret accipere ea centum ab alio sub usuris, ex eo instrumento agi executivè non

Tom.I.

potest ad illas usuras, n. 29.  
Guarentigiae instrumentum utrum statim constituat in mora debitorem ante interpellationem. Pro utraque parte disputatur, n. 30.

Utrum obligatus per instrumentum garantigium possit purgare moram. Pro utraque parte, n. 31.

Utrum debitor in omni, & quocumque contractu generaliter teneatur creditori lucrum cessans, & damnum emergens resarcire, n. 32.

Interesse extrinsecum non esse locum in his rebus, in quibus cadere potest interesse intrinsecum; in rebus vero, in quibus cadere non potest interesse intrinsecum, damnum emergens, & lucrum cessans peti potest, n. 33.

Interesse lucri cessantis extrinsecum debetur generaliter solito negotiari, n. 34.

Interesse extrâ rem, quod sequitur rem quocumque vadat, peti potest, n. 35.

Interesse extrinsecum peti potest dato debitoris dolo, n. 35. 41.

Damnum resarciri debet ab illo, qui ejus causam dedit, n. 36. 38.

Interesse extrinsecum venit in omni contractu, de quo partes cogitaverunt, n. 37.

Interesse venit in omni contractu, excepto venditionis, n. 39.

Interesse extrinsecum venit in omni contractu, excepto in actionibus bonæ fidei, n. 40. Reprobatur distinctio inter contractus bonæ fidei, & stricti juris, actionesque arbitrariorum, n. 42.

Interesse extrinsecum lucri cessantis, & damni emergentis tenetur debitor resarcire et, qui per moram suam causam præstitit, n. 41.

Dictio, aliis, si subsequantur verba universalia, denotat etiam dissimilia prioribus, n. 42.

Intellectus ad text. in L. si sterilis §. cum venditorem, ff. aet. empt. n. 43.

Morosus emptor non tenetur solvere Z iij in-

- interesse lucri cessantis si non sit interpellatus ut solveret preium, n. 44.
- Interesse non debetur ante moram incuriam per interpellationem, aut per lapsum diei, n. 44.*
- Interesse lucri cessantis, & damni emergentis venit in condemnationem, sive debitum non solutum consistat in pecunia, sive in alia re, n. 45.*
- Idem procedit sive mutuum fuisset coactum, sive voluntarium. Differentia inter mutuum coactum, & voluntarium est, quod in coacto debetur omne interesse, et iam ante moram, secus in voluntario, n. 46.*
- Ratio differentiae praedictae conclusionis, n. 47.*
- Interesse extrinsecum debetur ante moram, si conventum sit inter partes, n. 48.*
- Utrum contrahentes pacisci possint de certa quantitate lucri cessantis Pro utraque parte disputatur. n. 49.*
- Interesse extrinsecum utrum debeatur post moram irregularem, n. 50.*
- Mora irregularis culpabilis est, & quæ à jure fingitur, quæ sit, n. 50.*
- Interesse debito judicis officio, aut jure actionis, non currit ex mora irregulari, n. 51.*
- Debitor minoris morosus mora irregulari tenetur ad usuras, & interesse, n. 52.*
- Debitor si in mora irregulari persistat per biennium, tenetur solvere usuras, n. 53.*
- Utrum usuræ non debeantur, n. 54. Improbantur rationes, quas afferunt DD. & assignatur vera, n. 55.*
- Dupliciter limitatur praedicta conclusio, n. 56. & 57.*
- Interesse damni emergentis potest in infinitum crescere; interesse autem lucri cessantis ultra duplum crescere non potest, n. 58.*
- Duplum hoc an intelligatur de eodem anno, vel de pluribus. Pro utraque parte, n. 59.*

- Illa conclusio non procedit in censibus, n. 60.*
- Nec item procedit in eo, qui pecuniam tradit mercatoris ad honestum lucrum, n. 61.*
- Interesse lucri cessantis tunc intervenisti censetur, cum creditor propter mutuum aliquam patrimonij jacturam patitur, n. 62.*
- Interesse tale damni emergentis semper solvendum est, etiam si creditor mercator non sit, n. 62.*
- Interesse lucri cessantis debetur, quando creditor est industriosus, & negotiari solitus, n. 63.*
- Et non debetur Doctori, militi, aut persona Ecclesiasticae, nec alijs, qui pecunia non vult, aut non potest negotiari, n. 63.*
- Interesse lucri cessantis ut debeatur, que requisita intervenire debent, n. 63.*
- Interesse lucri cessantis debetur si creditor probet quod si pecuniam præmariis habuisset, eam re vera apud mercarem poneret, n. 64.*
- Interesse lucri cessantis debetur, si creditor probet quod si pecuniam habuisset, annuos redditus emeret, n. 65.*
- Interesse lucri cessantis debetur, si creditor probet quod præmium fructiferum emeret, si pecuniam habuisset, n. 66.*
- Interesse lucri cessantis debetur in debito ex delicto descendente, ut quia occisi seruum institutum heredem, vel erat opifex, n. 67.*
- Interesse lucri cessantis non solum debetur mercatori, n. 68.*
- Interesse lucri cessantis solum debetur, quando cessavit lucrum, n. 69.*
- Interesse quanvis sit difficilis probatio, plenè probari debet, n. 70.*
- Interesse si semiplenè probetur, non deseretur juramentum suppletorium, n. 70.*
- Interesse probatum quoad substantiam, quantitas probatur per conjecturas, n. 71.*
- Interesse lucri cessantis quamvis de quantitate constet, non quam debet judic*

iudex integrè condemnare, sed debet illud miruere, n. 71.

Interesse quantitatem si actor non probet, probet tamen generatim illud sibi deberi, non debet iudex reum absolvere, sed ex officio debet vel alios testes interrogare, vel ipse estimare, aut committere arbitris, & si ante sententiam plene informari non potest, debet rem ad interesse liquidanaum condemnare, n. 72.

Interesse damni emergentis ut creditor exigere possit, non est necesse probare se debitorem prævenisse, ad minendo eum de damno imminentे, si solatio in tempore non fiat, n. 73.

Interesse si probatum sit, non tamen quantitas, potest iudex condemnare reum juxta censum legitimam pensionem, & hoc jure utimur, n. 74.

Interesse a razaõ de juro hodie ex missa consuetudine licitum est: olim erat de sex & quarto pro cento, hodie vero redactum est ad quinque pro cento, n. 75. & 77.

Lex solum futura respicit, n. 76.

Motus B. Pij V. non est receptus in hoc Regno, n. 77.

**I**N hac utili quæstione, in qua difficilis interesse materia vertitur, certa ab incertis separando, sequentes causas distinguendi sunt. Primus est, quando in instrumento promissa est certa quantitas nomine interesse. Secundus est, quando debitor in instrumento dicit, quod super interesse stet creditoris juramento. Tertius, quando venditor ex instrumento, quo constat se emptori rem fructiferam vendidisse, agit summiè adversum illum, ut pretium, & usuras solvat, vel è converso. Quartus tandem, um instrumentum nihil ad interesse loquitur, illud tamen ob lucrum cessans, aut emergens damnum sibi deberi adjudicari nititur.

In primo casu nullum potest esse

dubium, quod instrumentum summariam habeat executionem tam pro sorte, quam pro interesse, cum utrumque in ipso inveniatur expressum, Ord. lib. 3. tit. 25. in princip. ibi: Et o autor amostrar escriptura publica da obrigaçao; & ibi: Deja logo condemnado por sentença, que pague ao autor tudo aquilo em que assim se mostrar ser obrigado: licitum que est à principio certam quantitatem pro interesse pacisci, L. fin. ff. prætorijs stipulat. communis ex Molin. de just. tract. 2. disp. 315. à n. 8. Cov. lib. 3. var. cap. 4. n. 5. vers. septimo Barb. L. de divisione n. 72 ff sol. mat. de quo dicemus infrà: per quæ ita resolvunt Bart. L. credores n. 16. Cod de pign. quem omnes sequuntur secundum Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap. fin. 1. p. §. 12. n. 36. Peres L. 4. tit. 8. lib. 3. ordinam. col. 1. ponit pro bona cautela Curia Philip. 2. p. §. 8. n. 8.

Et eadem ratione idem dicendum est, quando debitor in instrumento premisit quod si termino præfixo non solvat, solvet quid certum quotidianum nomine salarij eidem creditori, vel personæ ab eo electæ, pro qualibet die, quæ in debiti recuperatione occupetur, nam & istud interesse inventur expressum, & prædictum pactum ratione damni emergentis licitum est secundum Silvestr. in simma, verb. usura 3. cap. 1. Spin. in speculo testam. in rub. gloss. 13. n. 46. in fin. Gutier. de jur. confirm. 1. p. cap. 36. n. 10. & 11. & Canonist. cap. 20. n. 5. Pereir. de man. reg. 3. p. cap. 72. n. 7. Bolan. in labyr. commerc. lib. 2. cap. 2. num. 9. per quæ illam sententiam tenet Parlad. dict. §. 12. n. 36.

Contrariam tamen sententiam vidi multoties approbatam in Senatu; quia tale interesse, seu talis poena ratio. ne expensarum, legem Regiam exce- dere non debet propter suspicionem usuræ. Ita judicatum fuit anno 1662. in causa Antonij Georgij da Paz cum Joanne

Joanne Pimenta da Torre, Notario Valentim de Oliveira. Idem in causa Petri Gomesij Delgado cum Anna Ferreira Leal propter justam causam litigandi anno 1677. Idem in alia causa Joannis de Sousa da Silva cum Magdalena Leitoa, Scriba Petro Machado Lobo, anno 1681. me patrocinante; & nunc in causa Antonij Telles de Meneses cum Josepho Correa, Scriba Dominico Ludovico ab Oliva, mense Januarij 1701.

**4** Sed quia praedicta sententia absolute non est vera, cum distinctione resolvendum est. Si simus in contractu aut obligatione rei, quae consistit in numero, pondere, & mentura, talis pactio prohibita est tanquam infraudem usurarum, nisi intra limites interesse partis, ut disponit Ord. lib. 4. tit. 70. §. 1. sequendo meliorem opinionem apud Rebus. in repet. L. unic. Cod. de sent. quae pro eo quod inter, Giuer. de juram. confirm. p. 1. cap. 36. à num. 10. Cald. de empt. cap. 29. num. 22. & 24. Barb. in L. 2. in princ. n. 42. ff. solut. mat. quidquid nihil allegando dicat Aug. Barb. in addit. ad Emmanuelem Patrem super eand. Ord. n. 238.

**5** Si vero simus in obligatione facti, locatione, vel simili, talis pactio observari debet apud nos usque ad summam principalis, ut expressè probatur in dict. Ord. §. 2. de quo latè Cald. d. cap. 29. & 30. conducit Gam. decis. 218. n. 8. attento vero iure communii, non solum usque ad interesse, ut scripsit Affl. dict. decis. 135. num. 3. sed ulterius, juxta latè tradita cum distinctionibus Menoch. de arb. cas. 260. n. 13. & ita judicatum testatur Senator Sous. de Maced. decis. 65. n. 7. & 8.

**6** Et sequendo praedictam distinctionem, non officit primam sententiam, quantitatem non esse liquidam, quantumve temporis in debiti exactione consumptum est; quia cùm de corpore debiti, seu de ipsa salarii; pro-

missione constet, instrumentum ad summarium processum dicitur liquidum, quantitas quippe in executione liquidabitur, Valasc. conf. 164. n. 11. de quo plenè lib. sequenti.

Ex eodem etiam fonte venit, quod si quis accipiat per instrumentum pecuniam ad censem, vulgo, arazão de juro, poterit ex eodem instrumento ad principale, & usuras pulsare summarie, cum etiam interesse certum in instrumento exprimatur, illudque sit liquidum secundum Pereir. decis. 84. n. 3. Mend. à Castr. in pract. lib. 3. cap. 22. n. 29. Phæb. 2. p. decis. 205. & arct. 70. quidquid contrarium sequatur Sons. de Maced. decis. 30. n. 2. & 3. convincitur namque ab usitata sine controversia consuetudine Regni.

In secundo casu, quando scilicet debitor in instrumento promisit solum interesse, damna, & expensas, quas creditor juraverit, similiter certum est, creditore quantitatem perjuramentum declarante, instrumentum habere summariam executione quod principale, & interesse, resolvit Parlad. d. §. 12. n. 37. Bolan. d. n. 8. & istud pactum validum est secundum Bart. a. L. fin. n. 3. ff. præm. si ipul. & ibi Bald. Angel. & Imol. Alex. conf. 130. vol. 1. Dec. conf. 29. lib. 1. Abb. cap. finem litibus n. m 37. de als. Arrend. de execq. 2. p. cap. 29. n. 4. communis ex Soar. in Thesaur. com. verb. interesse, Parlad. dict. n. 37. Azin. in pract. §. 32. cap. 2. ampl. 9. num. 2. communis ex Coller. de proces. execut. 1. p. cap. 10. n. 151. licet ipse à n. 147. multis citatis, latè contra istam tentiam tenet, quamvis si debitor conqueratur creditorem inique declarasse, judicis arbitrio moderanda sit, Bart. L. Theopompus ff. de dot. præleg. Bald. in auth. jubemus Cod. de judic. & in L. jus jurandum quod ex conventione ff. jur. Jur. Gam. decis. 110. num. 17. ubi Mena in additione; & hoc eventu, quo debitor de

de iniquo creditoris juramento conqueritur, pecunia ei traditur, sed cum cautione reddendi, si debitor probet juramentum esse contra veritatem, *phæb. 1. p. arrest. 51.* qui judicatum refert: liberè enim potest debitor illud juramentum conventionale probatioonis infringere, *Jas. §. sed istæ n. 95.* *Inst. de aet. Lara de annivers. lib. 2. cap. 4. n. 31.*

Eoque ipso quòd creditor fecit illam juratam declarationem interesse, ad quam per instrumentum sit relatio, censetur illa instrumenti ipsius pars, in eoque contenta ex *reg. L. aſſe toto ff. hæred. inst.* ac subinde instrumentum certum, purum, & liquidum quoad interesse censetur, ut summarie procedatur.

Imò credo quòd si auctor agat ex coinstrumento, quo similis pactio invenitur ad interesse, & damna, posse judicem ex officio, aut ad partis instantiam statim actore jurante interloqui, quòd executio fiat nullo assignato decendio debitori ad opponendum, quia aut istud juramentum est conventionale, & habet executionem paratam, *gloss. 1. L. aetori Cod. jur. jur. Bart. L. 2. in fin. ff. eod. Matiselan. sing. 10. latè Soar. L. postrem jud. notab. 2. n. 4. & in decl. Leg. Reg. §. sed pro evid. dentian. 29. ff. rejud. & latè probavimus sup. lib. 1. cap. 10. aut est judiciale, quod verius videtur ob relationem factam in judicium, & similiter habet paratam executionem, d. *L. aetori*, d. *L. postrem judicatam*, ubi *Bart. Ang. Imol. Alex. latè Soar. dict. notab. 2. à princ. Parlad. dict. cap. fin. 1. p. §. 3. à princ.**

In tertio casu, cùm scilicet ex instrumento, quo constat venditorem rem fructiferam emptori tradidisse, ipse agit ad pretium, & ejus usuras juxta terminos in *L. curabit Cod. de aet. empt.* & *Ord. lib. 4. tit. 67. §. 3.* aut è converso emptor rei fructiferæ

agit ex instrumento; quo constat premium tradidisse ad rem, & interesse rei non traditæ, indubitanter dicendum est etiam in hoc casu agi posse summarie ad interesse. Primò, quia usuræ istæ pretij non soluti nihil aliud important, quam æstimationem fructuū, quos emptor ex re empta pretio non soluto percepit, ut evitetur inæqualitas inter commutantes res suas, ne emptor simul gaudeat pretio, & fructibus, notat *Cov. lib. 3. var. cap. 4. n. 2. Baptista L. curabit n. 135. Bursat. conf. 68. n. 4. lib. 1. Octavian. dec. Pedam. 143. ad fin. Barb. L. de divisione n. 13. ff. solut. mat. & consequenter debitum istud certam habet juris determinationem, quia eò ipso quòd per venditionis instrumentū constat prædium venditum fuisse emptori traditum, speratamque pretij solutionem usque ad certam diē, quam jam transactam esse appareret ex ipsa scriptura, ubi dies illa expressa est, manifestè liquet judici emptorem exinde teneri ad usuras fructuum quos percepit, sive consistant in segetibus, sive in locationalibus domorum, nihilque interest quantitatem non esse certam; nam cùm obligatio in se sit liquida ut condemnatio fiat, sufficit quantitatem posse liquidari, *Valasc conf. 164. n. 11.* & infrà dicemus lib. 3.*

Nec officit tale usuratum debitum in instrumento non exprimi, quod requiritur ut quoad illud agi summarie possit ex instrumento, *Ord. lib. 3. tit. 25. in princip.* quia instrumentum, ut supra probavimus hoc lib. cap. 7. habet executionem summariam non solum pro expressis in eo, sed etiam pro tacitis, connexis, & accessorijs, quæ ex ipso instrumento necessariò sequuntur, quale est istud interesse, nam ex ipso instrumento, quo constat rem traditam pretio non recepto, constat emptorem necessariò teneri ad æstimationem illorum fructuum, quos ante

ante pretij solutionem ex re empta percepit, d. *L. curabit*, *Ord. dict. §. 3.* nec enim solum dicitur certum, & probatum in instrumento illud, quod in ipso cautum expressè invenitur, sed etiam id, quod supposita facti serie in instrumento narrata, ex juris statuti, aut consuetudinis determinatione necessariò sequitur, *L. si ita fuerit §. fin. ff. reb. dub. Avendan. L. 4 tit. de las excepciones n. 22. v. r. s. item potest, lib. 3. ordinam.*

**13** Nec obstat doctrina Bart. *L. fin. ad fin. Cod. sent. quæ sine cert. quant. ubi docet quod ut judex possit incertam ferre sententiam in judiciis universalibus relata liquidatione ad executionem, debet prius constare de ipso universo, licet de quantitate ipsius universi non constet; quod ad nostrum judicium summarium executionis instrumenti communiter trahunt DD. ut multis citatis resolvemus lib. sequenti. Ex quo videtur sequi non posse judicem ex instrumento summarie porrecto condemnare emptorem ad usuras pretij, hoc est, ad æstimationem fructuum perceptorum, cùm non constat ex instrumento ipsum fructus percepisse aliquos.*

**14** Respondetur namque omnem rem sua natura fructiferam præsumi fructum producere: notatur in *L. si ea lege 17. & in L. si ea pactione 14. Cod. de usuris*: per quæ jura tradit Bart. *L. eo tempore, §. qui maximos num. 9. ff. public.* quod semper fundus præsumitur producere illud, quod consuetum est ex eo percipi: omnis enim res præsumitur talis, quam natura producere solet in genere suo, nisi contrarium probetur, *Bart. L. nec codicillos, Cod. codicil. Alex. conf. 160. lib. 1. Marrant. in repet. L. is potest n. 273. ff. acquir. hæred. Valasc. conf. 145 num. 13.* & quod naturaliter inest, semper inesse præsumitur *gloss. cap. si fort. de elect. in 6. Majc. concl. 10. n. 19.* & ita fru-

ctus temper generari præsumuntur, cùm hoc naturæ ordo postulet; qua ratione sterilitatem allegans, probare tenet, *Valasc. de jure emphyt. quest. 27. n. 32.* nam præsumptio naturalis vel civilis transfert onus probandi in adversarium, & relevat illum, pro quo stat, *gloss. L. situtor peritus Cod. period. tut. gloss. L. 2. Cod. error. Calc. Hippol. sing. 451. Alciat. de præsumpt. 3 p. n. 3. Cov. 2. var. cap. 6. n. 1. Majc. quest. 10. n. 38. & concl. 115. num. 12. Menoch. recuper. remed. 8. n. 6. & cons. 419. n. 12. Valasc. cons. 39. num. 9. & cons. 145. n. 15. & 16. Egid. de privil. honest. art. 15. n. 10. & 11. Peter. decif. 25. n. 15.* At quoties præsumptio pro actore eit, transfertque onus probandi in adversarium, instrumentum non dicitur illiquidum, imò habet præratam executionem, *Valasc. cons. 164. num. 6. ad fin. Scac. de appell. quest. 17. lim. 9. num. 33.* Mora etiam in hoc casu sufficiat irregularis, quæ per rei traditionem incurritur, ut in dict. *L. curabit*, sufficienter probatur, si ex instrumento vel aliunde liquidetur traditionem factam, non solutum esse pretium, tenetur emptor probare, *L. 1. Cod. fol. 1. & sic in effectu instrumentum quoad usuras pretij habet executionem summariam; quidquid contrarium, imò liquidationem fructuum præcedere debere ut executio fiat, in materia d. *L. curabit*, tenet Grat. forens. cap. 716. à n. 1. qui intelligendus est loqui tantum in executione facti, non juris, ut infra lib. 3. dicemus.*

Pro complemento hujus tertij causæ aliquæ notaæ sunt. Primum est, quod hucusque tradita procedunt tam ex parte emptoris, quam venditoris, *Ord. dict. §. 3. gloss. L. fructus Cod. att. empt. & in dict. L. curabit*, ubi notat Paul. de Castr. n. 3. Cagnol. n. 50. communis ex Corneo conf. 59. num. 5. lib. 3. Barb. d. *L. de divisione n. 20.* junctis duob. præced. Mol. tract. 2. disp. 368. num.

num. 9. & 20. unde & ex instrumento, quo constat emptorem rei fructiferæ pretium numerasse, agi summanè potest adversus venditorem, ut rem tradat, æstimationemque perceptum fructuum.

Secundum est, quod hæc omnia etiam procedunt, quando emptor, recepta, tantum partem pretij solvit, nam respectu illius portionis, quam solvit, tenetur ad usuras pretij, arg. L. fin. ff. fund. dicit. Cov. d. cap. 4. n. 4. vers. decimo, Barb. ubi proximè n. 70. d. disp. 368. n. 9. in specie infinitis citatis tenet Giarb. decis. 10. n. 16. & 17.

Tertium notandum est in aliquibus eventibus debitorem à prædictis usuris excusandum. Primus est, quando in decadio probavit nullos percipisse fructus, gloss. dicit. L. de divisione communiter recepta ex Barb. ibi num. 49. vers. ad complementum, Mol. d. disp. 368. num. 14. ut quia fegetes casu fortuito perierunt, Berous cap. 1. de usuris n. 128. & 133. vel quia res erat steriles, communis ex Cagnol. d. L. curabit 128. Cov. d. cap. 4. n. 2. Barb. n. 53. 054. ubi proximè; si verò fructus non collegit, quia terram non coluit, vel domos non locavit, condemnabit eum judex ad fructus, quos percipere potuit, Ord. d. §. 3. ibi: *Eos fructos, revivos, & rendas que elle ouve, ou que por sua culpa o comprador deixou de receber daraiz.* Et ibi: *Dos fructos querebeo, ou puder a receber:* probat Socin. conf. 133. num. 12. lib. 1. & cens. 174. n. 10. lib. 2. Jaf. L. si servum in princ. n. 8. ff. verb. Berous d. n. 133. Cagnol. d. L. curabit n. 35. Alex. L. vinum num. 14. Purpurat. n. 84. ff. reb. cred. Corn. conf. 59 n. 5. lib. 3. Mol. d. disp. 368. n. 1. Barb. tamen à n. 59. ubi suprà, contrarium tenet, imò solùm teneri emptorem de percipiendis, quando mora regularis, non sola irregularis intervenierit, aut quando non colendo

emptor rem deterioraverit, & ita dicit accipiendam Ord. d. §. 3. quem intellectum, & distinctiones ipsa non patitur.

Secundus eventus est, quando tempore venditionis fructus pendebant, nam isti cum censeantur partes rei, ipsiusque pretium augeant, ad emptorem pertinent, L. Julianus, §. si fructibus ff. aet. empt. nec respectu istorum condemnabit eum judex ad usuras, sed tantum respectu fructuum, qui lati sunt post venditionem, Salic. d. L. fructus n. 2. Paul. de Castr. d. L. Julianus §. ex vendito n. 4. ad fin. Barb. d. L. de divisione n. 23. Molin. d. disp. 368. n. ultim.

Tertius eventus est, si ex instrumento, vel aliunde probet emptor sibi datam ad solvendum dilationem per venditorem, nam intra illius metam cum nulla sit mora inculta, L. lecta vers. sed et si fortis ff. reb. cred. ad nullam tenetur nec condemnari potest fructuum æstimationem, quos ex voluntate venditoris percipisse censemur. Ita Cagnol. d. L. curabit num. 52. Dec. conf. 119. n. 3. Aimon. conf. 189. n. 3. vers. tertius casus, Cov. d. cap. 4. num. 5. Genuæ decis. 91. n. 31. Valasc. conf. 8. n. 8. Gabriel lib. 3. com tit. de empt. concl. 4. n. 20. Barb. d. L. de divisione num 68. Mol. d. disp. 368. n. 17. sic & è converso, si soluto pretio emptor dilationem venditori dederit ad rem tradendam, licet fructus statim pretio soluto ad emptorem spectent, cum tamen venditor in nulla sit mora, non aliter cogetur eos emptori tradere, nisi usuras pro eorum valore referat secundum Barb. dict. n. 68. possunt tamen contraheentes à principio pacisci, quod tempore durantis dilationis ad solvendum pretium concessæ fructus, vel certa portio ad venditorem pertineat, Cov. ubi proximè corol. 7. Barb. num. 7. Mol. num. 18. & 19. ubi suprà.

Quartus tandem eventus est, quando

quando emptor ex justa causa distulit pretium solvere, ut puta, quia in limite contractus eminebat evictio, nam si interim, dum venditor non cavit, fructos aliquos percipiat, ad usuras ipsorum non tenetur, cum in mora non sit. Ita *Paris. cap. cum venerabilis col. 8. de except. Berous d. cap. 1. num. 120.* *Corn. d. conf. 59. col. ult. lib. 3. Socin. conf. 88. n. 17. & conf. 103. n. 24. lib 4. Affl. decis. 20. num. ult.* Sed ista sententia sustineri non potest, quia justa causa non solvendi liberat à damno, non autem tribuit lucrum: qua ratione contrariam sententiam tenet *Bald. L. 2. n. 4. Cod. de usuris*, communis ex *Cagnol. d. L. curabit n. 33. Alex. conf. 147. n. 3. lib. 5. Paris. conf. 60. n. 26. lib. 1. Cov. d. cap. 4. num. 5. vers. 12. Gabr. d. concl. 4. n. 6. Barb. L. de divisione n. 69. & 70.* ubi eadem ratione idem resolvit in casu, quo emptor pretium ex eo non solvit, quia tertius, in cuius arbitrio pretij taxatio posita est, adhuc non est arbitratus.

**21** An autem debeat condemnare judex emptorem, aut venditorem, ultra usuras fructuum, ad damnum emergens, & lucrum cessans? Affirmat *Mench. usufreq. cap. 50. num. 7. & cap. 60. n. 22. Gutier. de juram. confirm. 1. p. cap. 2. n. 4. Gab. d. concl. 4. n. 2. & 3. Joseph. Ludovic. decis. 53. n. 3.* Hanc tamen sententiam oppugnat text. in *L. fin. ff. peric. & com. juxta intellectum de quo infrā:deinde facit in contrarium; quia mora irregularis solum operatur ut quis lucrum cum alterius prejudicio non prætendat, non verò ut damnum patiatur, ut notant *DD. in d. L. curabit*: per quæ contrariam sententiam tenet *Bapt. m d. L. curabit n. 162. latè Cov. d. cap. 4. n. 1. vers. 1. & 2. Barb. d. L. de divisione n. 34. ad fin. cum seqq. Cald. de empt. cap. 23. n. 27. Agid. L. ex hoc jure 2. p. cap. 12. differ. 3. n. 10. ff. just.* Si verò ultra moram irregularem mora regu-*

laris per lapsum diei, aut per interpolationem interveniat, Reus præter usuras fructuum ad damnum emergens & lucrum cessans condemnabitur *Cagnol. d. L. curabit n. 162. Barb. d. 14. in fin. Cov. d. cap. 4. n. 4.* quidquid repugnet *Molin. d. disp. 368. n. 21. 6. 22. ductus communi intellectu texti. L. si sterilis S. cum per venditorem fact. empt.* Sed id utrum ad judicium summarium, an ad ordinarium spelet, statim videbimus in casu sequenti.

In quarto casu principali, quando instrumentum nihil de interesse loquitur, sed creditor ex mora debitori illud prætendit, dubium est grande, ad illud ex eodem instrumento summarie agi possit: in quo sunt duæ sententiae cōmunes contrariæ secundū *Joan. Orasc. L. 1. n. 10. ff. edendo: pro affirmativa parte stat primò; quia ut suprà probavimus cap. 7. instrumentum habet executionem non solum quoad ea, quæ per illud directè probantur, sed etiam quoad ea, quæ indirectè; interesse autem istud licet de illo non constet, negari nequit indirectè per illud probari, cum per illud probetur factum, ex quo illud necessario resultat.*

Secundò faciunt multa alia, quæ in capitibus resolvimus præcedentibus, quæ repetere non videtur con-groum, ne repetita frustra occupent membranas, cum possint in proprijs locis videri, ut est illa resolutio, quam cum communi posuimus hoc lib. cap. 9. quod obligatus ex instrumento ad factum, eo non impleto, potest ex eodem instrumento summarie ad interesse conveniri: & illud, de quo cap. 11. quod ex instrumento, quo res simpliciter promittitur, potest summarie agi ad interesse quanti plurimi intrinsecum: item & illud, quod de fructibus dicemus cap. sequenti. Istam sententiam tenet post alios *Grat. f. r. 1. cap.*

*cap. 444. à n. 32.* addens tamen ante executionem facti liquidationem faciendam.

Contrariam verò partem sestantes primò docuntur: quia illud dicitur per scripturam probari, quod potest legi oculo corporali, non verò quod elicetur per intellectum, *L. 1. ff. his que in test. delentur, Valasc. de jur. emphyt. quæst. 7. n. 33. col. 2.* ex quo dicit *Ant. de Butrio, & Im. l. cap. translato de const.* quod illud connexum, quod comprehenditur intellectualiter in scriptura, non dicitur ex illa comprehendendi: & *Abb. in proœmio decretal. col. 7.* dicit quod non dicuntur legi internore instrumenti illa, quæ ex illo virtualiter eliciuntur: & *Dominic. cap. humanum genus 5. dist.* docet quod ubi cumque in rescriptis beneficialibus requiritur expressa mentio, non sufficit mentio descendens ex consequentia verborum, sed requiritur expressa mentio: afferunt denique multa alia, quæ nos in *cap. 7.* hoc libro seriatim adduximus, ex quibus arguunt quod cùm *Ord. lib. 3. cap. 25. in princ.* ibi: *Amostrando o autor escriptura publica da obrigaçao: cæteræque leges, & statuta executionem summariam publicis præstantia instrumentis, solum de expressis in scripturis meminerint, minimè trahenda ad interesse extra rem, in quo instrumentum non loquitur.*

Facit etiam doctrina Bald. *L. generaliter, Cod. Sacros. Eccles.* ubi docet quod scriptum, & non scriptum non differunt in substantia, sed in executione: quia quod reperitur, habet executionem; secus verò non scriptum; inde etiam idem *Bald. L. legem in princ. Cod. locat.* dicit quod ex eodem instrumento locationis executivè agi nequit ad reconductionis pretium; quia licet instrumentum id virtualiter probet, cùm tamen legi non possit, id in eo nihil prodest: non enim sufficit in.

Tom. I.

tellectus separatus à carne, id est intelligentia pura: ex quo idem in interesse dicendum videtur, quia cùm ex instrumento non legatur, non potest ad id executionem operari. Istam sententiam negativam tenent multi, de quibus *Alex. L. 1. ff. leg. 2. Joan. Stanisbal. L. si insulam n. 28 ff. verb. Peres L. 4. tit. 8. lib. 3. ordinam. col. 629. vers. utrum autem executio, cum sequenti, ubi dicit communem.*

Mihi placet ista sententia, non vero 26 rò fundamenta; illa enim omnia tendunt ad negandam viam summariam sub intellectis in instrumento, quod supra hoc *lib. cap. 7.* ostendimus esse à jure absorum; sed ex alio fundamento credo istam sententiam esse indubitabilem: quia scilicet instrumentum quoad interesse extrinsecum omnino illiquidum est, tam quoad actionis nativitatem, quam quoad ipsius quantitatem interesse: nam primò extra instrumentum restat probandum debitorem in mora esse, *L. lectaff. reb. cred.* Secundò, quod interfuit creditoris pecuniam esse solutam, quia scilicet ex defectu solutionis lucrum amisit, aut damnum passus est; hæc enim necessario creditor probare tenetur ut obtineat, *L. qui patrem, §. qui fideicommissariam ad fin.* ubi *Ang. & Alex. n. 3. ff. ad Treb. L. nec legatarius cum L. sequenti ff. cond. furt. Tiraq. retr. lign. §. 1. gloss. 2. num. 53. vers. præterea. Lupp. in tract. de usur. in com. L. curabit Cod. act. empt. Comment. 1. § 6. n. 14.* ubi dicit quod ab obtinendum in interesse lucri vel damni non satis est si dicat creditor se damnum passum, aut quod lucrari potuit, sed id specificè probare debet, *Masc. concl. 929. n. 3. Zachias decis. 38. n. ult. de Cam. oblig. Rein. obf. 9. n. 12.* ubi ejus additionator plures congerit.

Nec judex potest sententiam 27 ferre, quando petitur quid universale, ut interesse, etiam si vellet liquidationem

Aa

tionem

tionem ad executionem referre, nisi sibi constet prius saltem de ipso universo, alias sententia nulla est, *L. fin. Cod. sent. quæ sin. cert. quant.* ubi istam doctrinam ponit Bart. *ad fin.* quem sequitur Barb. *3. p. rub. n. 44. ff. solut. mat.* At instrumenta, quorum obligatio est illiquida, requiritque ad liquidationem probationem, executionem non habent. *Ord. lib. 3. tit. 25. §. 5.* & plenè dicemus in fr. *lib. 3.* Igitur ita similiter de instrumentis quoad interesse in eis non expressum dicendum est.

**28** Ex quo jam primò deducitur quid dicendum in casu, quo in instrumento debitor promisit omne interesse solvere: nam si causa jam erat in esse producta, ut quia jam tunc creditor erat in damno, hocque ex instrumento constat, tunc ista generalis promissio ex eodem executionem habebit summariam; si verò promittatur ex causa nondum in esse producta, ut quia dixit, promitto omne interesse, & damna, quæ tibi venire contigerit, ex hoc debito tunc, quantunvis creditor lucrum amiserit, aut damna passus sit, ad illud ex eo instrumento summarie agi nequit. Ratio diversitatis est: quia primo casu debitum est liquidū quoad nativitatem actionis, licet tale non sit in quantitate; secundo verò casu obligatio nec in quantitate, nec in ipso universo est liquida, cùm adhuc ex instrumento non constet quòd aliquid creditoris intersit; quare primo, non secundo casu ad interesse summarie agetur; quia, ut in fr. *lib. sequenti ostendimus*, sicut in judicio ordinario in universalibus solum admittitur incerta sententia relata liquidatione ad executionem, quando constat de corpore universi, ipsumque est liquidum, licet universi quantitas non liqueat, non verò quando de ipso universo non constat, ut in *L. 1. Cod. sentent. quæ sin. cert. quant.* ita similiter in nostro judicio sumario procedit, ut notat *Va-*

*last. conf. 164. n. 11.* Per quæ istam illustrationem ita tenet *Can. de execut. instr. quæst. 14. n. 32.* *Gallez. de Cam. oblig. 3. p. tit. de liquidatione n. 10.* & *11. o. consid. 2. n. 11.* *Scac. de appell. quest. 17. lim. 8. n. 31.* & *32.* juxta quæ accipienda sunt tradita per *Pares lib. 4. tit. 8. lib. 3. ordinam. pag. 63. col. 1.* *Grat. for. cap. 444. à n. 32.* quidquid latè teneat *Coler. de proces. execut. 3. p. cap. 1. à n. 35.*

Secundo deducitur confirmatio ad sententiam *Bald. L. etiam col. 1.* *Cod. execut. rei jud.* obi tradic quòd si fenerator mihi moxavit centum cum pacto quòd illi reddam int measem, & si sic non facerem, illi ceret accipere ea centum ab alio usoribus, ex eo instrumento guarentigio agi executivè non possem ad illas usuras, cùm non sint liquidae; non enim constat de nativitate actionis, ipsoque corpore universi in instrumento, immo adhuc restat per creditorem probandum, & ab alio accepisse pecuniam sibi usuris, & quòd sibi accepisse interferit: sequitur *Soar. L. post rem judicatam in dect. leg. reg. §. sed pro evidenti n. 20. ff. rej. jud.*

Duo adhuc invenio per exteriores citata dubia in materia, quæ quantumvis apud nos talia non sint, præmittenda non duxi, ut ex omnibus suis partibus sit tractatus iste postea absolutus. Primum est, utrum instrumentum guarentigiae statim constitutum debitorem in mora ante interpellationem? & cùm Itali passim guarentigiam rei judicatae comparent, affidandum videbatur, cùm per litis contestationem, & rem judicatam mora contrahitur, *L. 1. Cod. fruct. & lit. exp. Marant. de ord. jud. o. p. memb. 10. num. 9. Curt. jun. L. vinum 27. ff. reb. cred. Pax in prax. 1. p. tom. 1. temp. 6. n. 16.* Quo tamen non obstante, contrarium tenet Bart. *L. eum qui §. si jura raveret ff. iur. jur. seq. itur Canar. di execu.*

execut. instr. quæst 40. n. 79. Peres L. §. tit. 8. lib. 3. ordin. vers. quæro pag. 647. ea ratione moventur; quia est absurdum quod debitor eodem momento, quo obligari incipit, in mora etiam constituatur, contra L. quod dicimus ff. solut.

Secundum dubium est, utrum debitor per instrumentum obligatus guarentigium, possit moram purgare? In quo neg. Ang. L. si insulam ff. verb. Dec. conf. 452. num. 16. vers. 3. Dicuntur; quia guarentigia instrumenta sententijs æquiparantur, post sententiam autem non licet moram purgare, DD. in L. si insulam, com. ex Corbulo de causis priv. emph. tit. de caus. privat. ob non solutum canonem lim. 41. n. 17. Contrariam tamen sententiā tenet Iml. Rom. & Alex. d. L. Insulam, Corbul. dict. num. 17. quæ in hoc Regno magis sine dubitatione procedit, ubi instrumentum non est tentia, imo sperat post se sententiam ante realem executionem, Ord. dict. tit. 25. in princ.

Quandoquidem autem in difficultem interesse materiam incidimus, non erit supervacaneum aliqua summatim ex universali materia ad nostri summarij judicij expeditionem, præcedentiumque intelligentiam adnotare. Et primo illud solet à nostrisibus, & Theologis hæsitari, utrum debitor in omni, & quocumque contractu generaliter teneatur creditori lucrum cessans, & damnum emergens resarcire? Ansam grandi DD. altercationi præstiterunt dissidentium ferè Jurisconsultorum responsa; nam primo text. terribilis in L. si sterilis, §. cum per venditorem ff. act. empt. & in L. fin. ff. peric. & com. negant deberi interesse extra rem damni emergentis, & lucri cessantis; è contrario vero utrumque deberi probant text. in L. 3. §. fin. ff. quod certo loco, L. commissa 13. ff. rem ratam haberi, L. unica in fin. Cod.

Toin. I.

sunt. quæ pro eo, L. si in lege 27. §. colo. nus, L. si fundus 36. ff. locat. L. si mulier, §. rerum ff. rer. amot. L. quidquid Cod. arbitr. tat.

Quatuor principales sententias 33 invenio in istodubio. Prima, & communis est, quod in his rebus, in quibus cadere potest interesse intrinsecum, non esse locum interesse extrinseco, & sic intelligit text. in dict. §. cum per venditorem, & in dict. L. fin. in his vero, in quibus interesse intrinsecum cadere non potest, ut in nummis, habetur, L. Nummis ff. in item jur. interesse extrinsecum damni emergentis, & lucri cessantis peti posse, & sic componit text. in d. L. 3 §. fin. & cetera citata iera: ita gloss. in d. L. 3. §. fin. Bart. d. L. nummis n. 4. & in L. Julianus in princ. n. 3. ff. act. empt. & in L. unica n. 18 Cod sent. quæ pro eo, ubi Curi. jun. n. 17. ad fin. Rebus. d. n. 420 Jaf. d. L. nummis n. 3. Im l. L. 1. n. 13. ad fin. ff. solit. mat. dicit communem Corneus conf. 166. n. 10. lib. 4. Bursat. conf 68. num. 10. Corras. lib. 3. mis. cap. 13. Greg. Lop. L. ult. tit. I p. 5. gloss. fin. Pinel. 3. p. L. 1. Cod. bon. mat. n. 62. illat. 27.

Ut vero jura omnia componant, 34 tripliciter limitant DD. istam sententiam: primo in solito negotiari, cui interesse lucri cessantis extrinsecum debetur generaliter, ex text. in d. L. 3. §. fin. com. ex Rebus. d. L. un. n. 601. Corras. d. n. 6. ad fin. dicit ab hac sententia non esse recedendum in judicando. Dec. conf 441. n. pen. Bursat. d. conf. 68. n. 12 lib. 1. dicit verius, & receptius, Barb. L. de divisione 26. ff. sol. mat. licet istam limitationem respuat Socin. dict. L. de divisione col. fin. dicit verius in punto jur. Dec. cap. cum venerabilis n. 14. de except. Cujas. lib. 9. obs. cap. 31. ad fin. refert judicatum Capic. decis. 19. n. 8.

Secundò limitant in interesse ex- 35 tra rem, quod sequitur rem quocunque Aa ij vadat,

vadat, ut in exemplo *L. venditor* 8 ff. de evict. ubi servo evicto agit emptor contra venditorem, etiam ad lucrum hæreditatis, quod servus adierat, quia est lucrum, quod servum semper sequitur. Ita *gloss.* & omnes ibi, *Bart. d. L. unica* n. 23. ubi *Alciat. cap. 9. n. 2.* dicit communem. Tandem limitant dato debitoris dolo, tunc enim agi potest ad interesse extrinsecum regulariter, ut in exemplo ejus, qui scilicet rem vitiosam vendit, *L. Julianus 14. in princ. ff. aet. empt. L. 4. Cod. coa. Alc. d. tract. de eo quod interest cap. 9. n. 19. Escovar de ratioc. cap. 15. à n. 7.* ubi dicit communem.

36 Sed ista prima sententia sustineri nequit: tum quia repugnat naturali rationi, quod omne damnum non reficiat ille, qui ejus causam dedit, *Cap. si Canonici de off. ord. lib. 6.* tum etiam, quia ejus distinctio, & limitationes aperte confunduntur per text. *L. fin. ff. peric. & com.* ubi debitor pecuniæ, in qua non cadit interesse intrinsecum, non tenetur etiam in casu, quo creditor est negotiator.

37 Secunda sententia tenet in contractu venire omne interesse extrinsecum, de quo partes cogitaverunt, unde ita ratiocinatur in his rebus quæ interesse intrinsecum, seu quantiplurimi recipiunt, quod est immediatum; de illo censentur partes cogitare, & ita solum illud venit in condemnationem, nisi probetur etiam de extrinseco cogitasse, quo casu nulla habita distinctione, illud indistinctè in rebus omnibus, & contractibus veniet, quæ partium mens ex verbis, qualitate personarum, & negotij deprehenditur, & hac ratione componitur text. in d. *S. Cum per venditorem;* nam ex eo ibi damnum, & pretium servorum fame necatorum non solvitur à venditore tritici, qui illum in tempore non solverat, quia partes in contractu de isto damno non cogitaverunt. Ita *Sapiæ d.*